
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   13Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 438 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/722236 
(PAE), de 08/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao muni-
cípio de Capanema/PA, no período de 14/06/2022 a 15/06/2022, a fim 
de organizar a infraestrutura da agencia que será inaugurada no referido 
município.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 813004
PORTARIA Nº 437 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/718347 
(PAE), de 08/06/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Patrícia Amaral Potiguar, 
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo Regional, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia 
09/06/2022, a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV a ser 
inaugurado no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 812998
PORTARIA Nº 445 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/718227 (PAE), de 08/06/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edson Lucas da Silva Dias, 
matrícula nº 5921164/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Infor-
mática, a viajar para ao município de Capanema/PA, no dia 10/06/2022, a fim 
de realizar instalação da infraestrutura de TI, montagem e teste rede no Polo 
do IGEPREV, no referido município, tendo em vista a inauguração do local.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 813043
PORTARIA Nº 444 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/718264 (PAE), de 08/06/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Keytson Deny Gomes Por-
tugal, matrícula nº 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denador de Tecnologia da Informação, a viajar para ao município de Capa-
nema/PA, no dia 10/06/2022, a fim de realizar instalação da infraestrutura 
de TI, montagem e teste rede no Polo do IGEPREV, no referido município, 
tendo em vista a inauguração do local.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 813025

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO a publicação das férias do servidor no Boletim Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará nº 106/2022 e 107/2022; e
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2022/528510, 
de 09/06/2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
18/07/2022 a 01/08/2022 e 02/01/2023 a 16/01/2023, ao Ten Cel QO-
CBM Paulo Sérgio Martins Costa, matrícula nº 57197270/2, ocupante do 
cargo de Coordenador de Proteção Social dos Militares, lotado na Diretoria 
de Proteção Social dos Militares, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 813081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 447 DE 10 DE JUNHO DE 2022
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que Victor Fonseca Ribeiro foi nomeado, na condição sub 
judice, através da PORTARIA Nº 279/2019, de 03 de outubro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.003, de 07/10/2019, para o cargo de Técnico 
Previdenciário A;
CONSIDERANDO a Certidão de Trânsito em Julgado do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, de 24/05/2022, do Processo nº 0850432-32.2019.8.14.0301.
RESOLVE:
I – TORNAR DEFINITIVA a nomeação de Victor Fonseca Ribeiro, de acordo 
com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para o exercício do 
cargo de Técnico Previdenciário A, em virtude de aprovação no Concurso 
Público, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, sendo retirado o aspecto de nomeação sub judice.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 812984
PORTARIA Nº 446 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/727169, de 09/06/2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 08/06/2022, a PORTARIA N° 038/2020, de 
06/02/2020, publicada no Diário Oficial nº 34.111, de 07/02/2020, que 
designou Yurie Kamizono Mac Culloch, matrícula 55589050/7, ocupante 
do cargo Técnico Previdenciário A, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Agente Público de Controle Interno deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 2022.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 812990

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 118 de 10 de Junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ADRIANO MARCOS CARDOSO DOS PASSOS, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Centro de Graduação e Cursos 
Profissionalizantes, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 813063


